
rio don Gregorio García Arranz. Dicha resolución fue noti-
ficada el día 7 de octubre de 2005; transcurrido el plazo
de alegaciones sin haber sido presentadas, ni haber apor-
tado documentos o informes.

Quinto.- Con fecha 9 de noviembre de 2005 se procedió a
formular la propuesta de resolución por parte del instructor
del procedimiento, y que  intentada la notificación de la
misma los días 17 y 18 de noviembre de 2005, se remite
anuncio al Boletín Oficial de Cantabria donde es publicado
el día 6 de febrero de 2006; transcurrido el plazo de presen-
tación de alegaciones o propuesta de pruebas sin haberse
hecho ninguna por parte de la interesada.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Artículo 4.1.f) de la Ley 7/1985, de 2 de Abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, modificada
por Ley 57/2003 de 16 de diciembre de Medidas para la
Modernización del Gobierno Local, donde se establece la
potestad sancionadora de los Municipios en su calidad de
Administración Pública.

Artículo 21.1.n) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, modificada
por Ley 57/2003 de 16 de diciembre de Medidas para la
Modernización del Gobierno Local, en el que se establece
la competencia del Alcalde para imponer sanciones por
incumplimiento de Ordenanzas Municipales.

Artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, en el que se remite
a la Ley General Tributaria respecto del régimen de infrac-
ciones y sanciones tributarias.

Ley 58/2003 de 17 de diciembre General Tributaria,
artículos 178 a 212, donde se regula el régimen de infrac-
ciones y sanciones tributarias.

Artículo 110 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, donde se
regula la gestión del Impuesto Municipal sobre el
Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana, y en el que se concreta la obligación que tiene el
sujeto pasivo de aportar “la declaración, que determine la
Ordenanza respectiva, conteniendo los elementos de la
relación tributaria, imprescindibles para practicar la liqui-
dación procedente”.

Artículo 17 de la Ordenanza Fiscal 404 reguladora del
Impuesto Municipal sobre el Incremento de Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana para el año 2004, donde
se concreta la obligación de presentar la declaración men-
cionada en el párrafo anterior.

Ordenanza Municipal General de Gestión, Recaudación
e Inspección para el año 2004, artículos  82 a 93 donde se
regula el régimen de infracciones y sanciones tributarias,
y donde se concreta de forma especial la tipificación de
las infracciones, y el importe de las sanciones que las mis-
mas pueden llevar aparejadas.

Real Decreto 1.398/1993 de 4 de Agosto, por el que se
aprueba el Reglamento del procedimiento para el ejercicio
de la potestad sancionadora.

Real Decreto 2.063/2004 de 15 de octubre, por el que
se aprueba el Reglamento General del Régimen
Sancionador Tributario.

Artículo 10.1 y 2 del Real Decreto 1.398/1993, que esta-
blece los órganos administrativos competentes para la ini-
ciación, instrucción y resolución de los procedimientos
sancionadores, y concretamente la potestad de resolución
de los alcaldes.

RESUELVO
Primero.- Considerar que por parte de doña Isabel

Guillermina Haces Noriega ha cometido una infracción de
carácter leve según establece el artículo 84.1.a) de la
Ordenanza General de Gestión, Recaudación e
Inspección  y el artículo 198 de la Ley 58/2003 de 17 de
diciembre General Tributaria.

Segundo.- Imponer a doña Isabel Guillermina Haces

Noriega  con  D.N.I.: 13760574L una sanción de 350,00
euros por no aportar la documentación requerida y no
atender los requerimientos debidamente notificados de
acuerdo con el artículo 198 y el artículo 203 de citada Ley
58/2003 de 17 de diciembre General Tributaria .

RECURSOS

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía adminis-
trativa  podrá interponer, potestativamente, recurso de
reposición, ante el mismo órgano que dictó el acto, que
cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o
anulabilidad previstos en los arts. 62 y 63 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, en el plazo de un mes a
contar desde el día siguiente al de recibo de esta notifica-
ción, o bien interponer directamente recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso
Administrativo, con sede en Oviedo, en el plazo de dos
meses a contar desde el siguiente al de recibo de esta
notificación.

Si presentado el recurso de reposición no fuera resuelto
y notificado en el plazo de un mes, deberá entenderse
desestimado, pudiendo en este caso interponer recurso
contencioso-administrativo en le plazo de seis meses a
contar desde el siguiente a aquél en que se produzca el
acto presunto. Y ello, sin perjuicio de cualquier otro que
considere oportuno.

Llanes, 27 de febrero de 2006.–La alcaldesa, Dolores
Álvarez Campillo.
06/4099

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJO DE GOBIERNO

Decreto 36/2006, de 30 de marzo, por el que se regula el
otorgamiento de subvenciones a Federaciones y
Asociaciones de Comerciantes a través del procedimiento
de concesión directa.

El artículo 24.13 del Estatuto de Autonomía para
Cantabria, reformado por la Ley Orgánica 11/1998, de 30
de diciembre, atribuye a la Comunidad Autónoma la com-
petencia exclusiva en materia de comercio interior, sin
perjuicio de la política general de precios, de la libre circu-
lación de bienes en el territorio del Estado y de la legisla-
ción sobre defensa de la competencia.

En el ejercicio de esta competencia, por la Consejería
de Economía y Hacienda, a través de la Dirección General
de Comercio y Consumo tiene previsto llevar a cabo un
programa en materia de política comercial, dirigido a
empresas comerciales cuyo establecimiento se encuentre
radicado en el territorio de nuestra Comunidad Autónoma,
que se va a concretar en tres proyectos o líneas de actua-
ción que son la concesión de subvenciones para la adqui-
sición de nuevos equipos de la información y su comple-
mentaria conectividad a Internet, la realización de
actividades de formación comercial y la creación y desa-
rrollo de una plataforma comercial multiservicio.

Para cumplir los objetivos previstos y alcanzar al mayor
número de destinatarios con la mayor cobertura geográ-
fica y tipológica posible, es necesaria la colaboración de
las Asociaciones de Comerciantes para hacer llegar a sus
asociados la información precisa para participar en estos
proyectos y para motivar su incorporación a este proceso.

Esta participación de las Asociaciones de Comerciantes
y sus Federaciones encuentra su justificación en el
Decreto 60/2004, de 17 de junio, de Desarrollo de la Ley
172002, de 26 de febrero, del Comercio de Cantabria el
cual dispone en su artículo 9 que las Asociaciones de
Comerciantes o sus Federaciones podrán inscribirse en el
Registro de Asociaciones de Comerciantes, y esta ins-
cripción les faculta para acceder a subvenciones en mate-
ria de comercio, para representar al sector comercial ante
el Gobierno de Cantabria y para colaborar con éste en la

Página 4546 Miércoles, 12 de abril de 2006 BOC - Número 72



realización de actuaciones que afecten a la actividad
comercial.

Actualmente en este Registro se encuentran inscritas
dos Federaciones de Comerciantes y una Asociación, que
participa de la doble condición de Asociación y
Federación, con representación en el sector comercial al
cual van dirigidos los proyectos mencionados.

Por todo lo anteriormente expuesto, se considera nece-
saria la concesión de una ayuda a cada una de estas tres
entidades que son la Federación del Comercio de
Cantabria (COERCAN), la Federación del Comercio
Urbano de Santander (FECOURSA) y la Asociación de
Pequeños y Medianos Empresarios, Comerciantes y
Autónomos de Cantabria (APEMECAC), cuya cuantía
encuentra correspondencia con su representatividad,
pues al ser las únicas que reúnen las características de
concentrar a las distintas Asociaciones de Comerciantes
y de empresarios de Cantabria con un establecimiento
comercial permanente y de disponer de una estructura
organizativa y de servicio a los asociados que garantiza-
ría  de manera suficiente la efectividad de los proyectos.

La concesión de estas subvenciones se funda en razo-
nes de interés económico y social, puesto que redundarán
en una mejora de la gestión de los establecimientos
comerciales con el consiguiente incremento de su produc-
tividad, por un lado, y, por otro, permitirá una mejor pres-
tación del servicio a los consumidores  no sólo en las
grandes ciudades sino en todo el territorio de Cantabria.

En virtud de lo expuesto, visto lo establecido en los
artículos 22.2.c) y 28 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones, y 61.Dos.c) y 63.Tres.c) de
la Ley de Cantabria 5/2005, de 26 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la comunidad Autónoma de
Cantabria para el año 2006, a propuesta del Consejero de
Economía y Hacienda, y previa deliberación del Consejo
de Gobierno en su reunión de 30 de marzo de 2006.

DISPONGO

Artículo 1. Objeto.
1. El presente Decreto tiene por objeto regular la conce-

sión directa de una subvención por razones de interés
económico y social a las Federaciones y Asociaciones de
Comerciantes que se designan en el artículo 4, destina-
das a financiar su colaboración en los proyectos de la
Consejería de Economía y Hacienda dirigidos al sector
comercial y relativos a la adquisición de equipamiento
informático y su conexión a Internet, participación en cur-
sos de formación comercial y la integración en una plata-
forma comercial.

2. Esta financiación podrá abarcar a todas las actuacio-
nes dirigidas a facilitar la información precisa a los comer-
ciantes para su incorporación a estos proyectos, prestar-
les la ayuda que con este motivo necesiten, participar en
la elaboración de contenidos, integrarse en la plataforma
que se cree para el desarrollo del comercio electrónico en
Cantabria, y todas aquellas que con la misma finalidad se
convenien.

Artículo 2. Régimen jurídico aplicable.
El régimen jurídico a que se ajustan las subvenciones

reguladas en el presente Decreto será el establecido en la
Ley de Cantabria 5/2005, de 26 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Cantabria para el año 2006, y en la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 3. Financiación.
Las subvenciones objeto de este Decreto, por un

importe total de 200.000,00 euros, se financiarán con
cargo a la aplicación presupuestaria 6.06.431A.485 de los
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma
para el año 2006.

Artículo 4. Beneficiarios y cuantía.
Serán beneficiarios de las subvenciones reguladas en

el presente Decreto las siguientes entidades y en las
cuantías que se indican:

NOMBRE C.I.F. IMPORTE

FEDERACION DEL COMERCIO DE CANTABRIA G-39498829 100.000,00 euros
(COERCAN)
FEDERACION DEL COMERCIO URBANO DE SANTANDER G-39599113 60.000,00 euros
(FECOURSA)
ASOCIACION DE PEQUEÑOS Y MEDIANOS G-39323118 40.000,00 euros
EMPRESARIOS COMERCIANTES Y
AUTONOMOS DE CANTABRIA (APEMECAC)

Artículo 5. Procedimiento de concesión y régimen de
justificación.

1. Estas subvenciones se otorgan de forma directa, en
aplicación de lo previsto en los artículos 22.2.c) de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
y 61.Dos.c) y 63 de la Ley de Cantabria 5/2005, de 26 de
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Cantabria para el año 2006. Dentro del
marco de este Decreto, la forma de pago de estas sub-
venciones, las actuaciones concretas que serán objeto de
las ayudas, las condiciones a que se sujetan y los com-
promisos que asumen las partes se formalizarán
mediante los oportunos Convenios a suscribir con cada
una de estas entidades.

2. Las subvenciones se justificarán teniendo en cuenta
los gastos de funcionamiento que les ocasionen a los
beneficiarios de la subvención la realización de las actua-
ciones previstas de la forma que prevean los respectivos
Convenios, que deberán ajustarse a lo dispuesto en este
sentido en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

DISPOSICION FINAL

El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 30 de marzo de 2006.

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE GOBIERNO,
Miguel Ángel Revilla Roiz

EL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA,
Ángel Agudo San Emeterio

06/4376

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TRABAJO 
Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Orden IND/26/2006, de 30 de marzo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras y se aprueba la convocato-
ria de subvenciones a organizaciones sindicales más
representativas para el ejercicio de funciones de repre-
sentación institucional.

El artículo 6 de la Ley Orgánica 11/1985, de 2 de
agosto, de Libertad Sindical, establece que las organiza-
ciones que tengan la consideración de sindicato más
representativo ostentarán representación institucional
ante las Administraciones Públicas u otras entidades y
organismos que la tengan prevista.

En la Comunidad Autónoma de Cantabria existen orga-
nismos y foros institucionales que, atendiendo a la peculiari-
dad de la representación sindical en ella existente, posibili-
tan la participación de organizaciones sindicales que hayan
obtenido la consideración de más representativas.

Por otra parte, se ha considerado ajustado al ordena-
miento constitucional el criterio específico de que, para la
distribución de una parte de la cantidad presupuestada
para subvencionar a las organizaciones sindicales, se
atienda a los gastos de representación institucional que
corresponde sólo a los sindicatos más representativos, y
el criterio de distribución puramente aritmético del resto de
cantidades presupuestadas, en función de la respectiva
representatividad, para apoyar económicamente la activi-
dad a realizar por las organizaciones sindicales dentro de
los fines que les son propios.

BOC - Número 72 Miércoles, 12 de abril de 2006 Página 4547


